
 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
28.10.2019г. № 39-ПА 
  

Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Участие в мероприятиях по 
охране окружающей среды в границах 
Муниципального образования Гавань» на 2020 
год 

 

 
В целях исполнения вопроса местного значения: участие в мероприятиях по охране 

окружающей среды в границах муниципального образования и в соответствии с 
Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» и Уставом Муниципального образования 
муниципальный округ Гавань, Местная Администрация 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Участие в мероприятиях по охране 
окружающей среды в границах Муниципального образования Гавань» на 2020 год 
(Приложение 1).  
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2020г. 

 
 
 
 

И.о. Глава Местной Администрации Л.Г. Панина 



Приложение № 1  
к Постановлению  
МА МО Гавань  
от 28.10.2019г.  № 39-ПА 

 
Ведомственная целевая программа  

«Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах 
муниципального образования Гавань» на 2020 год 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  

№ 
п/п 

Наименование раздела 
паспорта программы  

1 Наименование программы 
«Участие в мероприятиях по охране окружающей среды 

в границах Муниципального образования Гавань» на 
2020 год 

2 Основание для разработки 
программы: 

- Федеральный закон  от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения»; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге»; 

- Устав Муниципального образования Гавань. 

3 

Вопросы местного 
значения муниципального 

образования, на 
реализацию которых 

направлены мероприятия 
программы 

«Участие в мероприятиях по охране окружающей 
среды в границах муниципального образования, за 
исключением организации и осуществления 
мероприятий по экологическому контролю». 
 

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань. 

5 Основной разработчик 
программы: Местная Администрация МО Гавань. 

6 Ответственные 
исполнители Заказчика: 

Заместитель Главы Местной администрации. 
Структурное подразделение по организационному 
обеспечению Местной администрации. 

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань. 

8 Источник 
финансирования: Бюджет МО Гавань на 2020 год 

9 Лимит финансирования: 86.7 тыс. рублей. 

10 Срок реализации 
программы: 2020 год 

11 Цели программы: 

- Повышение экологической культуры населения 
муниципального образования; 
- Формирование у населения муниципального 
образования осознания необходимости сохранения и 
восстановления природной среды, рационального 
использования и воспроизводства природных ресурсов; 



- Информирование населения муниципального 
образования о возможном негативном воздействии 
хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду. 

12 Задачи программы 

- Реализация государственной политики в области 
охраны окружающей среды и обеспечению 
экологического благоустройства в Санкт-Петербурге; 
- Содействие усилению активности 
населения в вопросах охраны окружающей 
среды и обеспечению экологического благоустройства. 
- Размещение информации по охране окружающей 
среды в муниципальной газете «Гаванский городок» и 
на официальном сайте МО Гавань в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 Контроль за реализацией 
программы: 

Глава Местной Администрации МО Гавань. 
Глава Муниципального образования. 
Муниципальный Совет МО Гавань. 

14 Ожидаемые результаты 
реализации программы: 

- Вовлечение населения в вопросы охраны окружающей 
среды и обеспечению экологического благоустройства; 
- Развитие положительных тенденций в создании 
благоприятной среды жизнедеятельности; 
- Повышение степени удовлетворенности населения 
окружающей средой; 
- Экологическое просвещение населения; 
- Улучшение санитарного и экологического состояния 
Муниципального образования Гавань. 

15 
Подведение итогов и 

анализ эффективности 
программы: 

- Подведение промежуточных итогов реализации 
программы проводится ежеквартально в форме 
совещаний, проводимых Главой Местной 
администрации Муниципального образования Гавань с 
привлечением участников программы. 
- Годовой отчет Главы Местной администрации по 
исполнению мероприятий программы (в рамках отчета 
об исполнении местного бюджета). 

 



ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Охрана окружающей среды – состояние защищенности природной среды и 

жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия 
хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, их последствий. Экологическая обстановка в Санкт-Петербурге далека от 
идеальной, учитывая ускорение темпов промышленного развития и усиления 
техногенного влияния человека на природу.  

Приоритетной предпосылкой экологической безопасности является повышение 
энергетической эффективности, взаимоувязанное с реализацией целей и задач 
экологической политики, направленной на охрану окружающей среды и рациональное 
использование природных ресурсов. Стратегической целью в области экологического 
развития является решение социально-экономических задач, обеспечивающих 
экологически ориентированное сознание граждан, сохранение благоприятной 
окружающей среды, реализации права каждого человека на благоприятную окружающую 
среду, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения 
экологической безопасности.  

Для обеспечения охраны окружающей среды на территории Муниципального 
образования Гавань органы местного самоуправления должны сосредоточить свои усилия 
на работе по следующему направлению: повышение экологической грамотности 
населения и как следствие повышение экологической культуры жителей муниципального 
образования. Стоит отметить, что при проведении эколого-просветительской работы по 
охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности, необходимо 
охватить как можно больше участников самых различных целевых групп населения. Для 
этих целей основным инструментом по донесению информационных материалов  по 
экологическому просвещению населения необходимо использовать муниципальную 
газету «Гаванский городок» и на официальный сайт (http://mogavan.ru/). 

Данная программа разработана на основании и в соответствии с вышеуказанными 
нормативными правовыми актами и направлена на решение Местной Администрацией 
(через свои СМИ) задач по обеспечению охраны окружающей среды и рационального 
природопользования, реализацию просветительских мероприятий по сохранению и 
улучшению экологической обстановки в муниципальном образовании. 
 

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 
 

Местная Администрация определяет перечень и количество необходимых 
публикаций в газете «Гаванский городок» и на официальном сайте (http://mogavan.ru/), а 
также сроки опубликования. 

Механизм реализации Программы предполагает слаженную систему работы органов 
местного самоуправления муниципального образования Гавань, редакции газеты 
«Гаванский городок», модераторов официального сайта (http://mogavan.ru/). 

Ответственными исполнителями Программы являются Заместитель Главы Местной 
администрации и Структурное подразделение по организационному обеспечению 
Местной Администрации МО Гавань.  

 

http://mogavan.ru/
http://mogavan.ru/
http://mogavan.ru/


Перечень основных мероприятий по реализации программы. 
№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 
1 Публикации в муниципальной газете «Гаванский городок» 

информационных материалов на тему текущего состояния 
окружающей среды, проблем утилизации вредных бытовых 
отходов, а также информации, направленной на  ликвидацию 
экологической безграмотности и повышение уровня 
экологической культуры муниципального образования, 
информации о мерах, направленных на сохранение 
благоприятной окружающей среды, поддержание ее качества 
и предотвращение ее загрязнения и о возможном негативном 
воздействии хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду. 

Шт. 4 В течение года 0,00 

2 Подготовка и размещение на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http://mogavan.ru) материалов на тему текущего состояния 
окружающей среды, проблем утилизации вредных бытовых 
отходов, а также информации, направленной на  ликвидацию 
экологической безграмотности и повышение уровня 
экологической культуры муниципального образования, 
информации о мерах, направленных на сохранение 
благоприятной окружающей среды, поддержание ее качества 
и предотвращение ее загрязнения и о возможном негативном 
воздействии хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду. 

Шт.  4 В течение года 0,00 

3 Взаимодействие и обмен информацией с органами 
государственной власти, уполномоченными в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, в том числе передача материалов, содержащих 
данные, указывающие на наличие события правонарушения в 
области охраны окружающей среды, в соответствующие 
государственные органы 

  
При получении 
соответствующ
ей информации 

 

http://mogavan.ru/


№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 

4 
Организация месячника для жителей муниципального 
образования по сбору опасных отходов на территории 
муниципального образования «Чистый округ» 

Шт  2 II,IV квартал 0,00 

5 

Подготовка, изготовление и распространение 
полиграфической продукции по вопросам повышение уровня 
экологической культуры населения, информации о мерах, 
направленных на сохранение благоприятной окружающей 
среды и предотвращение ее загрязнения, а также о возможном 
негативном воздействии хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду. 

Шт.  500 В течении года 13,9 

6 

Предоставление органами государственной власти, 
уполномоченными в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения возможности 
размещения в муниципальной газете «Гаванский городок» и 
на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://mogavan.ru)   
компетентной информации о результатах деятельности в 
области противодействия и профилактики терроризма и 
экстремизма. 

Шт.  
При получении 
соответствующ
ей информации 

0,00 

7 

Организация и проведение интерактивных программ 
«Экологический калейдоскоп», направленных на повышение 
уровня экологического образования жителей муниципального 
образования Гавань. 

Шт.  125 В течении года 72,6 

ИТОГО: 86,7 
 
 
 
 
 
 

http://mogavan.ru/


Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы «Участие в мероприятиях по охране 
окружающей среды в границах муниципального образования Гавань» в 2020 году 

 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количество 
мероприятий, 

шт.  

Охват 
участников, 

чел. 

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 

1. 

Подготовка, изготовление и 
распространение полиграфической 
продукции по вопросам повышение 
уровня экологической культуры 
населения, информации о мерах, 
направленных на сохранение 
благоприятной окружающей среды и 
предотвращение ее загрязнения, а 
также о возможном негативном 
воздействии хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду. 

   В течение 
года 13 983,00 

1.1. 

Заказ и изготовление евробуклета «Раздельный 
сбор отходов – это важно!» 
(Описание: 392*210 (420*210) 3 фальца,  
полноцветная печать, мелованная бумага 170 гр) 
Оригинальный макет с размещением герба МО 
Гавань и контактной информации (адрес, 
телефоны, сайт, соц.сети, e-mail) 

 
ОКПД2  

18.12.19.110 
1 500  13 983,00 

2 

Организация и проведение 
интерактивных программ 
«Экологический калейдоскоп», 
направленных на повышение уровня 
экологического образования жителей 
муниципального образования Гавань. 

   В течение 
года 72 667,00 

2.1. 

Организация и проведение 5-ти мероприятий 
«Экологический калейдоскоп» для детей, 
проживающих на территории МО Гавань от 7 до 
14 лет, по 25 чел. каждое. Продолжительность 45 
минут. 

ОКПД2  
93.29.29.000 5 125  72 667,00 

  ИТОГО: 86 650,00 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

